

諸比率等

貸出金の預金に対する比率

(単位：百万円、%)

期 別	区 分	貸出金 (A)	預 金 (B)	預貸率	
				$\frac{(A)}{(B)}$	期中平均
2023年3月末	国内業務部門	4,259,324	6,521,850	65.30	65.08
	国際業務部門	1,066,733	301,438	353.88	299.43
	合 計	5,326,058	6,823,289	78.05	77.07
2024年3月末	国内業務部門	4,351,988	6,579,487	66.14	66.02
	国際業務部門	1,315,482	369,596	355.92	309.76
	合 計	5,667,471	6,949,084	81.55	79.94

(注) 預金には譲渡性預金を含んでおります。

有価証券の預金に対する比率

(単位：百万円、%)

期 別	区 分	有価証券 (A)	預 金 (B)	預証券率	
				$\frac{(A)}{(B)}$	期中平均
2023年3月末	国内業務部門	989,463	6,521,850	15.17	11.27
	国際業務部門	488,812	301,438	162.15	148.68
	合 計	1,478,275	6,823,289	21.66	18.30
2024年3月末	国内業務部門	1,060,467	6,579,487	16.11	10.70
	国際業務部門	1,000,285	369,596	270.64	164.71
	合 計	2,060,752	6,949,084	29.65	19.49

(注) 預金には譲渡性預金を含んでおります。

従業員 1 人当たり預貸金残高

(単位：百万円)

期 別	従業員 1 人当たり預金			従業員 1 人当たり貸出金		
	国内店	海外店	合 計	国内店	海外店	合 計
2023年3月末	2,510	10,453	2,537	1,902	25,118	1,980
2024年3月末	2,563	17,570	2,614	2,042	28,515	2,132

(注) 1. 預金には譲渡性預金を含んでおります。
2. 従業員数は期中平均人員を使用しております。なお、国内店の従業員数には本部人員を含んでおります。

1 店舗当たり預貸金残高

(単位：百万円)

期 別	1 店舗当たり預金			1 店舗当たり貸出金		
	国内店	海外店	合 計	国内店	海外店	合 計
2023年3月末	47,388	94,079	47,715	35,915	226,069	37,245
2024年3月末	47,823	158,130	48,594	38,104	256,640	39,632

(注) 1. 預金には譲渡性預金を含んでおります。
2. 店舗数には出張所を含んでおりません。

資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り (国内業務部門)

(単位：百万円、%)

種 類	平均残高		利 息		利回り	
	2023年3月期	2024年3月期	2023年3月期	2024年3月期	2023年3月期	2024年3月期
資金運用勘定	(938,477) 7,347,678	(1,142,144) 7,724,719	(339) 54,756	(355) 56,854	0.74	0.73
うち貸出金	4,173,885	4,317,408	38,251	39,178	0.91	0.90
うち商品有価証券	529	331	5	3	1.00	1.14
うち有価証券	723,054	699,958	14,115	15,421	1.95	2.20
うちコールローン	36,287	—	2	—	0.00	—
うち買現先勘定	—	4	—	△ 0	—	△ 0.10
うち債券貸借取引支払保証金	2,607	669	—	—	—	—
うち預け金	1,432,110	1,514,057	1,880	1,747	0.13	0.11
資金調達勘定	7,047,903	7,411,615	1,044	2,124	0.01	0.02
うち預金	5,811,385	5,921,763	966	917	0.01	0.01
うち譲渡性預金	601,367	617,141	61	87	0.01	0.01
うちコールマネー	95,760	296,898	△ 21	△ 82	△ 0.02	△ 0.02
うち債券貸借取引受入担保金	—	1,230	—	—	—	—
うち借入金	528,217	562,174	30	143	0.00	0.02

(注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高 (2023年3月期53,795百万円、2024年3月期55,445百万円) を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高 (2023年3月期1,345百万円、2024年3月期1,230百万円) 及び利息 (2023年3月期0百万円、2024年3月期0百万円) を、それぞれ控除して表示しております。
2. () 内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息 (内書き) であります。

利益率

(単位：%)

種 類	2023年 3月期	2024年 3月期
総資産経常利益率	0.47	0.63
自己資本経常利益率	7.55	10.66
総資産当期純利益率	0.31	0.43
自己資本当期純利益率	5.05	7.19

(注) 1. 総資産経常 (当期純) 利益率 = $\frac{\text{経常 (当期純) 利益}}{\text{総資産 (除く支払承諾見返) 平均残高}} \times 100$
2. 自己資本経常 (当期純) 利益率 = $\frac{\text{経常 (当期純) 利益}}{\text{自己資本 (除く新株予約権) 平均残高}} \times 100$

資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り（国際業務部門）

（単位：百万円、％）

種 類	平均残高		利 息		利回り	
	2023年3月期	2024年3月期	2023年3月期	2024年3月期	2023年3月期	2024年3月期
資金運用勘定	1,562,187	1,891,773	41,456	77,171	2.65	4.07
うち貸出金	1,034,768	1,226,778	28,055	50,362	2.71	4.10
うち有価証券	513,830	652,332	12,652	25,269	2.46	3.87
うちコールローン	4,321	5,863	156	310	3.61	5.29
うち預け金	133	227	—	—	—	—
資金調達勘定	(938,477) 1,558,635	(1,142,144) 1,874,545	(339) 20,101	(355) 49,135	1.28	2.62
うち預金	345,578	396,035	4,397	11,466	1.27	2.89
うちコールマネー	3,908	13,901	102	797	2.62	5.73
うち売現先勘定	29,357	39,057	382	2,142	1.30	5.48
うち債券貸借取引受入担保金	100,987	129,548	1,771	6,887	1.75	5.31
うち借入金	139,414	153,202	3,902	9,220	2.79	6.01

- (注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高（2023年3月期727百万円、2024年3月期860百万円）を、控除して表示しております。
 2. () 内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息（内書き）であります。
 3. 国際業務部門の国内店外貨建取引の平均残高は日次カレント方式（外貨建取引を毎日、当日の最終TT仲値によって円貨に換算する方式）により算出しております。

資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り（合 計）

（単位：百万円、％）

種 類	平均残高		利 息		利回り	
	2023年3月期	2024年3月期	2023年3月期	2024年3月期	2023年3月期	2024年3月期
資金運用勘定	7,971,389	8,474,347	95,873	133,671	1.20	1.57
うち貸出金	5,208,654	5,544,187	66,307	89,540	1.27	1.61
うち商品有価証券	529	331	5	3	1.00	1.14
うち有価証券	1,236,885	1,352,291	26,768	40,690	2.16	3.00
うちコールローン	40,609	5,863	158	310	0.39	5.29
うち買現先勘定	—	4	—	△ 0	—	△ 0.10
うち債券貸借取引支払保証金	2,607	669	—	—	—	—
うち預け金	1,432,244	1,514,284	1,880	1,747	0.13	0.11
資金調達勘定	7,668,061	8,144,016	20,806	50,904	0.27	0.62
うち預金	6,156,963	6,317,798	5,364	12,384	0.08	0.19
うち譲渡性預金	601,367	617,141	61	87	0.01	0.01
うちコールマネー	99,668	310,799	81	715	0.08	0.23
うち売現先勘定	29,357	39,057	382	2,142	1.30	5.48
うち債券貸借取引受入担保金	100,987	130,778	1,771	6,887	1.75	5.26
うち借入金	667,632	715,376	3,932	9,364	0.58	1.30

- (注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高（2023年3月期54,522百万円、2024年3月期56,305百万円）を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高（2023年3月期1,345百万円、2024年3月期1,230百万円）及び利息（2023年3月期0百万円、2024年3月期0百万円）をそれぞれ控除して表示しております。
 2. 国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息は、相殺して記載しております。

従業員の状況

	2023年3月末	2024年3月末
従業員数	2,808人	2,804人
臨時雇員、嘱託及び海外の現地採用者	1,037人	982人
平均年齢	38歳6か月	38歳6か月
平均勤続年数	15年10か月	15年8か月
平均給与月額	384千円	383千円

- (注) 1. 平均年齢、平均勤続年数、平均給与月額は、それぞれ単位未満を切り捨てて表示しております。
 2. 平均給与月額は、3月の時間外手当を含む平均給与月額であり、賞与を除くものであります。
 3. 従業員数には臨時雇員、嘱託及び海外の現地採用者は含んでおりません。

受取利息・支払利息の分析 (国内業務部門) (単位：百万円)

種 類	期 別	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	2023年3月期	△ 958	△ 527	△ 1,485
	2024年3月期	2,809	△ 711	2,097
うち貸出金	2023年3月期	399	△ 956	△ 557
	2024年3月期	1,315	△ 388	927
うち商品有価証券	2023年3月期	△ 0	0	△ 0
	2024年3月期	△ 1	0	△ 1
うち有価証券	2023年3月期	△ 1,312	146	△ 1,165
	2024年3月期	△ 450	1,757	1,306
うちコールローン	2023年3月期	△ 4	7	2
	2024年3月期	△ 2	—	△ 2
うち買現先勘定	2023年3月期	—	—	—
	2024年3月期	△ 0	—	△ 0
うち預け金	2023年3月期	△ 236	422	186
	2024年3月期	107	△ 239	△ 132
支払利息	2023年3月期	△ 19	30	10
	2024年3月期	53	1,026	1,080
うち預金	2023年3月期	22	△ 50	△ 28
	2024年3月期	18	△ 66	△ 48
うち譲渡性預金	2023年3月期	△ 2	3	0
	2024年3月期	1	24	25
うちコールマネー	2023年3月期	16	△ 8	8
	2024年3月期	△ 45	△ 14	△ 60
うち借入金	2023年3月期	△ 1	24	23
	2024年3月期	1	111	113

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減に含めて記載しております。

受取利息・支払利息の分析 (合 計) (単位：百万円)

種 類	期 別	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	2023年3月期	△ 1,551	21,967	20,416
	2024年3月期	6,049	31,748	37,797
うち貸出金	2023年3月期	2,019	15,358	17,377
	2024年3月期	4,271	18,962	23,233
うち商品有価証券	2023年3月期	△ 0	0	△ 0
	2024年3月期	△ 1	0	△ 1
うち有価証券	2023年3月期	△ 3,431	5,699	2,268
	2024年3月期	2,497	11,425	13,922
うちコールローン	2023年3月期	△ 5	164	159
	2024年3月期	△ 135	287	151
うち買現先勘定	2023年3月期	—	—	—
	2024年3月期	△ 0	—	△ 0
うち預け金	2023年3月期	△ 236	422	186
	2024年3月期	107	△ 239	△ 132
支払利息	2023年3月期	△ 64	17,869	17,804
	2024年3月期	1,291	28,806	30,098
うち預金	2023年3月期	40	3,854	3,895
	2024年3月期	140	6,879	7,020
うち譲渡性預金	2023年3月期	△ 2	3	0
	2024年3月期	1	24	25
うちコールマネー	2023年3月期	△ 9	73	63
	2024年3月期	171	462	634
うち売現先勘定	2023年3月期	△ 54	366	311
	2024年3月期	126	1,633	1,760
うち債券貸借取引受入担保金	2023年3月期	△ 8	1,701	1,692
	2024年3月期	522	4,593	5,115
うち借入金	2023年3月期	△ 19	3,727	3,707
	2024年3月期	281	5,150	5,431

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減に含めて記載しております。

受取利息・支払利息の分析 (国際業務部門) (単位：百万円)

種 類	期 別	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	2023年3月期	391	21,552	21,944
	2024年3月期	8,746	26,968	35,715
うち貸出金	2023年3月期	1,905	16,029	17,935
	2024年3月期	5,206	17,100	22,306
うち有価証券	2023年3月期	△ 1,901	5,334	3,433
	2024年3月期	3,410	9,206	12,616
うちコールローン	2023年3月期	156	—	156
	2024年3月期	55	98	154
支払利息	2023年3月期	60	17,775	17,835
	2024年3月期	4,074	24,959	29,033
うち預金	2023年3月期	56	3,866	3,923
	2024年3月期	642	6,426	7,068
うちコールマネー	2023年3月期	△ 36	92	55
	2024年3月期	262	431	694
うち売現先勘定	2023年3月期	△ 54	366	311
	2024年3月期	126	1,633	1,760
うち債券貸借取引受入担保金	2023年3月期	5	1,687	1,692
	2024年3月期	500	4,614	5,115
うち借入金	2023年3月期	101	3,582	3,684
	2024年3月期	385	4,931	5,317

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減に含めて記載しております。

利鞘・利回り等

(単位：%)

種 類	期 別	国内業務部門	国際業務部門	合 計
資金運用利回り	2023年3月期	0.74	2.65	1.20
	2024年3月期	0.73	4.07	1.57
資金調達原価	2023年3月期	0.70	1.38	0.92
	2024年3月期	0.71	2.71	1.27
総資金利鞘	2023年3月期	0.04	1.27	0.28
	2024年3月期	0.02	1.36	0.30

営業経費の内訳

(単位：百万円)

科 目	期 別	第120期 (自 2022年4月 1日 至 2023年3月 31日)	第121期 (自 2023年4月 1日 至 2024年3月 31日)
給料・手当		18,452	18,110
退職給付費用		△ 857	△ 876
福利厚生費		412	416
減価償却費		6,125	6,328
土地建物機械賃借料		1,038	1,038
営繕費		247	298
消耗品費		392	398
給水光熱費		415	357
旅 費		207	256
通信費		990	990
広告宣伝費		574	586
租税公課		2,898	3,028
その他		17,243	19,378
合 計		48,142	50,311

その他業務利益の内訳

(単位：百万円)

種 類	2023年3月期			2024年3月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合 計	国内業務部門	国際業務部門	合 計
その他業務収益	1,559	35,671	37,231	775	17,530	18,306
外国為替売買益	—	5,926	5,926	—	3,074	3,074
国債等債券売却益	1,557	29,745	31,302	531	14,170	14,702
国債等債券償還益	—	—	—	129	—	129
金融派生商品収益	—	—	—	113	285	399
その他	2	—	2	—	—	—
その他業務費用	3,471	28,300	31,772	584	4,679	5,263
商品有価証券売買損	6	—	6	7	—	7
国債等債券売却損	—	28,346	28,346	479	4,679	5,159
国債等債券償却	70	—	70	97	—	97
金融派生商品費用	3,394	△ 46	3,348	—	—	—

業務粗利益

(単位：百万円)

種 類	国内業務部門		国際業務部門		合 計	
	2023年3月期	2024年3月期	2023年3月期	2024年3月期	2023年3月期	2024年3月期
資金運用収益	54,756	56,854	41,456	77,171	339 95,873	355 133,671
資金調達費用	1,044	2,124	20,101	49,135	339 20,806	355 50,904
資金運用収支	53,712	54,729	21,355	28,036	75,067	82,766
信託報酬	5	7	—	—	5	7
役務取引等収益	11,646	11,584	1,094	1,610	12,740	13,195
役務取引等費用	5,820	6,030	460	537	6,281	6,568
役務取引等収支	5,825	5,554	633	1,072	6,459	6,627
その他業務収益	1,559	775	35,671	17,530	37,231	18,306
その他業務費用	3,471	584	28,300	4,679	31,772	5,263
その他業務収支	△ 1,911	191	7,371	12,851	5,459	13,042
業務粗利益	57,631	60,482	29,360	41,960	86,991	102,443
業務粗利益率	0.78%	0.78%	1.87%	2.21%	1.09%	1.20%

(注) 1. 国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引及び海外店の取引であります。ただし、円建対非居住者取引、特別国際金融取引勘定分等は国際業務部門に含めております。

2. 資金調達費用は金銭の信託運用見合費用（2023年3月期0百万円、2024年3月期0百万円）を控除して表示しております。

3. 資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の上段の計数は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息であります。

4. 業務粗利益率 = $\frac{\text{業務粗利益}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times 100$

業務純益等

(単位：百万円)

種 類	2023年3月期	2024年3月期
業務純益	36,681	53,241
実質業務純益	36,681	49,722
コア業務純益	33,795	40,146
コア業務純益 (投資信託解約損益を除く。)	37,095	39,251

役務取引の状況

(単位：百万円)

種 類	国内業務部門		国際業務部門		合 計	
	2023年3月期	2024年3月期	2023年3月期	2024年3月期	2023年3月期	2024年3月期
役務取引等収益	11,646	11,584	1,094	1,610	12,740	13,195
うち預金・貸出業務	4,010	3,661	693	1,166	4,704	4,828
うち為替業務	2,645	2,628	339	350	2,984	2,978
うち証券関連業務	909	941	—	—	909	941
うち代理業務	1,589	1,527	—	—	1,589	1,527
うち保護預り・貸金庫業務	83	79	—	—	83	79
うち保証業務	228	230	60	82	288	312
役務取引等費用	5,820	6,030	460	537	6,281	6,568
うち為替業務	389	391	450	527	839	918



有価証券の時価等情報

第120期（自2022年4月1日 至2023年3月31日）

有価証券関係

(注) 貸借対照表の「有価証券」のほか、「商品有価証券」及び「買入金銭債権」中の信託受益権を含めて記載しております。

売買目的有価証券

(単位：百万円)

種 類	期 別	第120期（2023年3月末現在）
		当期の損益に含まれた評価差額
売買目的有価証券		△ 25

満期保有目的の債券

該当事項はありません。

子会社株式及び関連会社株式

(単位：百万円)

種 類	期 別	第120期（2023年3月末現在）		
		貸借対照表計上額	時 価	差 額
子会社株式及び出資金		—	—	—
関連会社株式		—	—	—
合 計		—	—	—

(注) 上表に含まれない市場価格のない株式等の貸借対照表計上額

(単位：百万円)

	貸借対照表計上額
子会社株式及び出資金	20
関連会社株式	201

その他有価証券

(単位：百万円)

種 類	期 別	第120期（2023年3月末現在）			
		種 類	貸借対照表計上額	取得原価	差 額
貸借対照表計上額が 取得原価を超えるもの	株 式 債 券	株 式	343,478	70,399	273,078
		債 券	215,406	207,319	8,086
		国 債	102,319	96,702	5,616
		地方債	71,375	69,400	1,974
		短期社債	—	—	—
		社 債	41,711	41,216	494
	その他		366,823	346,396	20,427
貸借対照表計上額が 取得原価を超えないもの	小 計		925,709	624,116	301,592
	株 式 債 券	株 式	14,740	16,010	△ 1,269
		債 券	284,955	289,231	△ 4,276
		国 債	—	—	—
		地方債	225,079	228,883	△ 3,804
		短期社債	—	—	—
		社 債	59,876	60,347	△ 471
	その他		232,775	242,530	△ 9,755
合 計	小 計		532,471	547,772	△ 15,301
			1,458,180	1,171,889	286,290

(注) 上表に含まれない市場価格のない株式等及び組合出資金等の貸借対照表計上額

(単位：百万円)

	貸借対照表計上額
市場価格のない株式等	11,021
組合出資金等	10,336

市場価格のない株式等には非上場株式が含まれ、「金融商品の時価等の開示に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第19号 2020年3月31日)第5項に基づき、時価開示の対象とはしていません。

組合出資金等は主に匿名組合、投資事業組合等であります。これらは「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日)第24-16項に基づき、時価開示の対象とはしていません。

第120期中に売却した満期保有目的の債券

該当事項はありません。

第120期中に売却した其他有価証券

(単位：百万円)

種 類	期 別	第120期 (自2022年4月1日 至2023年3月31日)		
		売却額	売却益の合計額	売却損の合計額
株 式 債 券		6,626	2,101	1,254
		281	0	—
	国 債	—	—	—
	地方債	—	—	—
	短期社債	—	—	—
	社 債	281	0	—
		1,676,464	31,951	29,205
その他		1,683,371	34,053	30,459
合 計				

減損処理を行った有価証券

売買目的有価証券以外の有価証券（市場価格のない株式等及び組合出資金等を除く）のうち、当該有価証券の時価が取得原価に比べて著しく下落しており、時価が取得原価まで回復する見込みがあると認められる場合を除き、当該時価をもって貸借対照表計上額とするとともに、評価差額を当事業年度の損失として処理（以下「減損処理」という。）しております。

当事業年度における減損処理額は4,016百万円（うち、株式3,946百万円、債券70百万円）であります。

また、時価が「著しく下落した」と判断するための基準は、時価が取得原価に比べて50%以上下落した場合、又は30%以上50%未満下落した場合において、過去の一定期間における時価の推移並びに当該発行会社の業績等を勘案した基準により行っております。

金銭の信託関係

運用目的の金銭の信託

該当事項はありません。

満期保有目的の金銭の信託

該当事項はありません。

その他の金銭の信託（運用目的及び満期保有目的以外）

(単位：百万円)

種 類	期 別	第120期 (2023年3月末現在)				
		貸借対照表計上額	取得原価	差額	うち貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	うち貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの
その他の金銭の信託		1,746	1,214	532	532	—

(注) 「うち貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの」「うち貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの」はそれぞれ「差額」の内訳であります。

其他有価証券評価差額金

貸借対照表に計上されている其他有価証券評価差額金の内訳は、次のとおりであります。

(単位：百万円)

第120期 (2023年3月末現在)	
評価差額	286,872
其他有価証券	286,340
其他の金銭の信託	532
(△) 繰延税金負債	87,371
其他有価証券評価差額金	199,500

第121期（自2023年4月1日 至2024年3月31日）

有価証券関係

(注) 貸借対照表の「有価証券」のほか、「商品有価証券」及び「買入金銭債権」中の信託受益権を含めて記載しております。

売買目的有価証券

(単位：百万円)

種 類	期 別	第121期（2024年3月末現在）
		当期の損益に含まれた評価差額
売買目的有価証券		△ 22

満期保有目的の債券

該当事項はありません。

子会社株式及び関連会社株式

(単位：百万円)

種 類	期 別	第121期（2024年3月末現在）		
		貸借対照表計上額	時 価	差 額
子会社株式及び出資金		—	—	—
関連会社株式		—	—	—
合 計		—	—	—

(注) 上表に含まれない市場価格のない株式等の貸借対照表計上額

(単位：百万円)

	貸借対照表計上額
子会社株式及び出資金	20
関連会社株式	150

その他有価証券

(単位：百万円)

種 類	期 別	第121期（2024年3月末現在）			
		種 類	貸借対照表計上額	取得原価	差 額
貸借対照表計上額が 取得原価を超えるもの	株 式 債 券	国 債	400,611	82,014	318,596
		地方債	224,436	217,803	6,632
		短期社債	153,529	148,515	5,013
		社 債	49,241	47,823	1,417
		—	—	—	—
	その他	—	21,666	21,463	202
		—	598,602	556,021	42,581
	小 計	—	1,223,650	855,839	367,810
貸借対照表計上額が 取得原価を超えないもの	株 式 債 券	国 債	2,564	2,848	△ 283
		地方債	328,495	334,720	△ 6,225
		短期社債	19,997	20,009	△ 11
		社 債	249,624	255,436	△ 5,812
		—	—	—	—
	その他	—	58,872	59,274	△ 402
		—	483,496	489,624	△ 6,128
	小 計	—	814,556	827,194	△ 12,637
合 計			2,038,207	1,683,033	355,173

(注) 上表に含まれない市場価格のない株式等及び組合出資金等の貸借対照表計上額

(単位：百万円)

	貸借対照表計上額
市場価格のない株式等	11,273
組合出資金等	12,002

市場価格のない株式等には非上場株式が含まれ、「金融商品の時価等の開示に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第19号 2020年3月31日)第5項に基づき、時価開示の対象とはしていません。

組合出資金等は主に匿名組合、投資事業組合等であります。これらは「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日)第24-16項に基づき、時価開示の対象とはしていません。

第121期中に売却した満期保有目的の債券

該当事項はありません。

第121期中に売却したその他有価証券

(単位：百万円)

種 類	期 別	第121期（自2023年4月1日 至2024年3月31日）		
		売却額	売却益の合計額	売却損の合計額
株 式 債 券		8,500	5,880	281
		9,279	56	—
	国 債	—	—	—
	地方債	—	—	—
	短期社債	—	—	—
	社 債	9,279	56	—
その他		1,967,327	14,692	5,322
合 計		1,985,106	20,629	5,603

減損処理を行った有価証券

売買目的有価証券以外の有価証券（市場価格のない株式等及び組合出資金等を除く）のうち、当該有価証券の時価が取得原価に比べて著しく下落しており、時価が取得原価まで回復する見込みがあると認められる場合を除き、当該時価をもって貸借対照表計上額とするとともに、評価差額を当事業年度の損失として処理（以下「減損処理」という。）しております。

当事業年度における減損処理額は97百万円（うち、債券97百万円）であります。

また、時価が「著しく下落した」と判断するための基準は、時価が取得原価に比べて50%以上下落した場合、又は30%以上50%未満下落した場合において、過去の一定期間における時価の推移並びに当該発行会社の業績等を勘案した基準により行っております。

金銭の信託関係

運用目的の金銭の信託

該当事項はありません。

満期保有目的の金銭の信託

該当事項はありません。

その他の金銭の信託（運用目的及び満期保有目的以外）

（単位：百万円）

期 別 種 類	第121期（2024年3月末現在）				
	貸借対照表 計上額	取得原価	差額	うち貸借対照 表計上額が取 得原価を超えるもの	うち貸借対照 表計上額が取 得原価を超えないもの
その他の金銭の信託	1,885	1,143	742	742	—

（注） 「うち貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの」「うち貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの」はそれぞれ「差額」の内訳であります。

その他有価証券評価差額金

貸借対照表に計上されているその他有価証券評価差額金の内訳は、次のとおりであります。

（単位：百万円）

	第121期（2024年3月末現在）
評価差額	355,978
その他有価証券	355,235
その他の金銭の信託	742
（△）繰延税金負債	106,924
その他有価証券評価差額金	249,053